РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 30.12.2025 №031-06-981/25

О внесении изменений
в постановление администрации
города Иркутска
от 21 декабря 2023 года
№ 031-06-930/23

Руководствуясь Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 179
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 11, 37, 38, 42
Устава города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска
от 6 июля 2021 года № 031-06-483/21 «Об утверждении порядка разработки,
корректировки, осуществления контроля и мониторинга стратегии социально-
экономического развития города Иркутска и плана мероприятий по
реализации стратегии социально-экономического развития города Иркутска»,
администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 21 декабря 2023 года № 031-06-930/23 «Об утверждении Плана мероприятий
по реализации Стратегии социально-экономического развития города Иркутска
на период до 2036 года» с последними изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 7 июля 2025 года
№ 031-06-477/25 (далее – постановление), следующие изменения:

1) в преамбуле:

2

после слов «статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» дополнить словами «, Федеральным законом
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти»;

слова «статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,» исключить;

2) в Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития города Иркутска на период до 2036 года,
утвержденном постановлением:

в абзаце первом пункта 2 слова и цифры «176 проекта (мероприятия)»
заменить словами и цифрами «177 проектов (мероприятий)»;

таблицу «Ключевые проекты (мероприятия) по реализации стратегии
социально-экономического развития города Иркутска на период до 2036 года
согласно стратегическим приоритетам» пункта 5 изложить в редакции
Приложения к настоящему Постановлению;

в пункте 6:
в абзаце третьем слово «лет;» заменить словом «лет;»;
в абзаце шестом цифру «2 000» заменить цифрой «880»;
в абзаце девятом слова «город Иркутск» заменить словами

«города Иркутска»;
в абзаце восемнадцатом:
слова «развития спортивной инфраструктуры: муниципального,

регионального и федерального бюджетов, частных компаний и средств
граждан, привлекаемых в рамках инициативного бюджетирования,
планируется дополнительно построить порядка 200 плоскостных сооружений
и 65 спортивных залов.» заменить словами «развития спортивной
инфраструктуры: в рамках муниципального, регионального и федерального
бюджетов, средств частных компаний и граждан, привлекаемых в рамках
инициативного бюджетирования, планируется осуществлять строительство
новых объектов спортивной инфраструктуры разной направленности.»;

слова «10 объектов спорта и создание городского спортивного парка.»
заменить словами «не менее 10 объектов спорта и создание спортивного
городского парка.»;

в абзаце двадцатом слова «повышения мотивации жителей к занятию»
заменить словами «повышения мотивации к занятиям»;

в абзаце двадцать пятом слова «увеличение к 2030 году доли молодых
людей, вовлеченных в добровольческую и общественную» заменить словами
«увеличение к 2036 году доли молодых людей, вовлеченных в волонтерскую
(добровольческую)»;

в абзаце двадцать седьмом слова «предложено 31 проектов
(мероприятий)» заменить словами «предложен 31 проект (мероприятие)»;

в пункте 7:

3

в абзаце четвертом цифру «16» заменить цифрой «11»;
в абзаце пятом цифру «10» заменить цифрой «15»;
в абзаце шестом слова «В 2022 году в среднем учениками было набрано

219 баллов, в городах, сделавших в явном виде ставку на развитие науки и
образования, средние баллы ЕГЭ составляют 255 – эту цифру и предлагается
использовать в виде целевого ориентира (рост на 16 %).» заменить словами
«В 2022 году в среднем учениками было набрано 219 баллов. В настоящее
время средние баллы ЕГЭ составляют 243 – эту цифру и предлагается
использовать в виде целевого ориентира (рост на 11 %).»;

в абзаце девятом цифры «12 275» заменить цифрами «10 475»;
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«К 2032 году планируется завершить формирование цифровой

образовательной среды в школах. Первоочередной задачей является закупка
современных компьютеров и мультимедийного оборудования.»;

в пункте 8:
в абзаце третьем слова и цифру «в 3 раза» исключить;
в абзаце четвертом слова «2 Увеличение числа ночевок туристов

до 2 млн ночей в год;» заменить словами «2. Увеличение числа ночевок
туристов до 2 млн ночей в год;»;

в абзаце шестом цифры «20» заменить цифрами «25»;
в абзаце восьмом слова «археологического центра» заменить словами

«музейного комплекса»;
в абзаце семнадцатом пункта 9 цифры «26» заменить цифрами «15»;
в пункте 10:
в абзаце пятом цифры «238» заменить цифрами «250»;
в абзаце седьмом цифры «27» заменить цифрами «5 062»;
в абзаце восьмом слова и цифры «в 1,5 раза» заменить словами и

цифрами «до 27 человек»;
в абзаце четырнадцатом слова «до 10 км водопроводных сетей и до 5 км»

заменить словами «не менее 10 км водопроводных сетей и не менее 5 км»;
в абзаце тридцать втором слова «эко-парк «Птичья гавань», прогулочный

маршрут» заменить словами «эко-тропа «Птичья гавань», прогулочный эко-
маршрут»;

в абзаце тридцать седьмом слово «установка» заменить словом
«установку»;

в абзаце сорок третьем слова «Совершенствование муниципальной
системы оповещения населения (МСОН) в связи с возросшими в 2022 году
рисками масштабного военного конфликта между Россией и странами НАТО
система гражданской обороны должна быть приведена в минимально
необходимое нормативное состояние.» заменить словами «Необходимо
совершенствование муниципальной системы оповещения населения (МСОН) в
связи с возросшими в 2022 году рисками масштабного военного конфликта
между Россией и странами НАТО: система гражданской обороны должна быть
приведена в минимально необходимое нормативное состояние.»;

в пункте 11:

4

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Увеличение на 50 % к 2036 году средней заработной платы,

рассчитанной по данным налоговой отчетности по налогу на доходы
физических лиц;»;

в абзаце пятом слова «(без учета инфляции)» заменить словами
«в реальном выражении»;

в абзаце шестом цифры «619» заменить цифрами «272,9»;
в абзаце шестнадцатом слово «федерльные» заменить словом

«федеральные»;
в абзаце девятнадцатом слова «Привлечение новых компаний.» заменить

словами «привлечение новых компаний.»;
в пункте 12:
в абзаце сорок четвертом цифру «13» заменить цифрой «14»;
в абзаце семьдесят девятом слово «связаности» заменить словом

«связанности»;
дополнить абзацами восемьдесят третьим, восемьдесят четвертым

следующего содержания:
«Создание отраслевого подцентра «Искра»

Проект по созданию отраслевого подцентра «Искра» направлен на

создание условий для развития экономики и жилищного строительства на
территории бывшего сельскохозяйственного предприятия «Искра». В целях
формирования отраслевого подцентра необходимо создать условия для
развития жилой застройки и размещения развитой инфраструктуры. Для
реализации подцентра необходимо провести межевание территории для
определения мест размещения жилой застройки, социальной, инженерной и
транспортной инфраструктуры. Также необходимо предусмотреть
благоустройство территории, строительство и реконструкцию улично-
дорожной сети, развитие сети общественного пассажирского транспорта.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, за исключением положения, для которого
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Абзац третий подпункта 1 пункта 1 настоящего Постановления вступает
в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 21 декабря 2023 года
№ 031-06-930/23 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Стратегии социально-экономического развития города Иркутска на период до
2036 года» информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

5

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложением
в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                  Р.Н. Болотов

6

2